

### SOVIETŲ DIPLOMATINIAI PUOLIMAI KELIOMIS KRYPTIMIS...

#### Maskva keičia užsienių reikalų ministerį, vietoje Šepilovo - Gromyko

##### Maskva sustiprino savo akciją

Dėl kurių priežasčių Maskva nepaprastai aktingai pradėjo veikti tarptautinėje diplomatinėje srityje? Greičiausia surandamas atsakymas, kai mes atsimename prezidento Eisenhowerio Vid. Rytų doktriną ir jos jau dabar pasireiškusius padarinius ne tik užsienio, bet ir vidaus politikoje, o taip pat komunistų nesekmes, ypatingai satelituose.

Sovietų dabar jau buvęs Užsienių reikalų ministris Šepilovas Maskvos Aukščiausios Tarybos suvažiavime išskėlė 6 punktus, kurių pagalba esą bus galima tvarkyti Vid. Rytus. Trumpai kalbant, vyriausias Maskvos rūpesnis atskirti kalbamus kraštus nuo demokratiškos valstybių, o labiausia nuo Jungtinių Valstybių įtakos. Ten kalbama apie reikalą visus šiuos kraštus liečiančius klausimus spręsti taikos būdu, apie karo bazių panaikinimą šiose srityse, apie šių kraštų apsaugojimą nuo ekonominio jų pavergimo per pašalpas ir paskolas. Atmetus propagandinius motyvus, lieka Maskvos susirupinimas, kad šie kraštai jiems tikrai išslysi iš rankų. Juk karo bazes ten turi Vakarų Valstybės, o Sovietai tik ruošias jas steigti. O dar svarbiau, kad paskui karalių Saudą, kuris neseniai viešėjo Washingtone, ir kitos Vid. Rytų šalis pasirengusios sekti prezidento Eisenhowerio doktrina. Amerikos Kongresas esmėje šią doktriną patvirtino, jeigu neskaityt mažų apribojimų, kurie buvo Kongreso komisijoje padaryti.

#### Bulganino laiškas Vakarų Vokietijos kancleriui Adenaueriui

Maždaug tuo pačiu metu Vak. Vokietijos kancleris Adenaueris gavo iš Sovietų Sąjungos premjero Bulganino laišką, kurio tonas esąs žymiai švelnesnis, negu jo ankstyvesnieji raštai. Bet galutinėje išvadėje ten nurodoma, kad apie Vokietijos sujungimą negali būti kalbos tol, kol Vak. Vokietija neatsisakys nuo šiandieninės paramtos bendradarbiavimo su laisvuju pasauliu politikos ir nepriims jau seniau sovietų pastatytų reikalavimų. Pagaliau ten esąs ir aiškus grąšinimas, kad šiais laikais jokia valstybė negalinti būti apsaugota nuo baisių karo pasekmių, jeigu ji būtų įvelta arba pasidarytų karo lauku.

#### Sovietai kaltina Jungtinę Tautose Ameriką agresyviais siekimais

Sovietų delegacija Jungtinėse Tautose padarė pasiūlymą pasmerkti Amerikos Jungtines Valstybes neva už agresingus planus ir karo kurstymą. Nors šis pasiūlymas dauguma balsų buvo atmettas, bet pati Amerikos delegacija šiuo klausimu laikėsi savotiškai ir davė suprasti, kad šio klausimo svarstymui nesipriešintų, jeigu būtų galima per diskusijas išaiškinti tikruosius karo kurstytojus.

Visi šie Maskvos žygiai aiškiai parodo, kad ten esama planų, apie kuriuos tuo tarpu laisvasis pasaulis dar nieko nežino. Maskvos aktyvumas yra įtartinai ypatingai turint galvoje, kad staigiai be regimos priežasties buvo

**Afektas Sovietų užsienių reikalų ministeris Šepilovas ir jį vietoj paskirtas Gromyko**

Tikrumoje Sovietų praktikoje asmenis pakeitimas didesnės reikšmės neturi, kol Kremliuje veikia dabartinė sistema. Visi sovietų ministe-

riai vienodai geri demagogai ir visi siekia vienodų tikslų — sukommunistinti pasaulį ir visas tautas pavergti komunistinei doktrinai.

Bet visgi negalime užmiršti, kad Šepilovas atėjo į valdžią su pradžia naujų švelnesnių santykių su satelitais, kaip pavyzdžiui Jugoslavijos atskalamui Tito nuolaidų metu. Šepilovas iš profesijos nebuvo diplomatas, bet laikraštiniškas buvęs centralinio Maskvos laikraščio Pravdos redaktorius. Jis buvo aiškus Chruščiovo patikėtinis ir pagrįstai ar ne, tai kitas klausimas, bet su jo veikla buvo norima susieti liberalesnę kryptį sovietų užsienių politikoje.

O tuo tarpu Gromyko yra Stalino mokinys ir aklas jo metodų pasekėjas. Jis išliko Molotovo vadovybėje ir jo veikla sutampa su griežiausiais Maskvos puolimais vakarų pasaulio. Todėl dabar daromi kai kieno spėjolimai, jog Sovietų tarptautinė politika pasidarys daug agresingesnė ir laisvajam pasauliui pavojingesnė.

#### Amerikos kompartija mėgina suklaidinti visuomenę

Neseniai pasibaigęs Amerikos komunistų partijos suvažiavimas po ilgų diskusijų, kaip rašoma spaudoje iš gandy, nes laikraščių atstovų nebuvo ten išleista, priėmęs rezoliuciją ateityje laikytis savarankiškos politinės linijos. Tuo būdu norima atsigręžti kaltinimų, kad Amerikos komunistai yra svetimos valstybės agentai, nes jie nuolat laikosi svetimos valstybės politikai nurodymų. Bet neatšizvelgiant, kad ši rezoliucija priimta, mes žinome, kad vietos komunistai po senovei be atodairos palaiko Maskvos liniją, nors ji būtų žiauri ir netesinga, kaip pavyzdžiui Vengrijos sukilimo kruvinas malšinimas ir panašūs įvykiai. Tad šis nutarimas nieko naujo vietos komunistų veikloje neįneš ir neparodys.

### SLA Prezidentas ir Izdininkė Lankėsi Centre

Praeitais savaitės šeštadienį, vasario 16 dieną, į centrą buvo atvykę Susivienijimo du pareigūnai, prezidentas Povilas P. Dargis iš Pittsburgho ir izdininkė Nora Gugienė iš Chicago. Jų atvykimo tikslas — pasirašyti sekretoriaus dr. M. J. Viniko paruoštus metinius raportus Valstijų Apdraudus Departmentams, kurie turi būti išsiųsti šį mėnesį visų tų Valstijų Apdraudus Departmentams, kuriose mūsų organizacija įregistruota.

Pasinaudodami ta proga, prezidentas Dargis, izdininkė Gugienė ir sekretorius Vinikas, aptarė ir kitus svarbiuosius ir skubius organizacijos reikalus. Ilgiausia buvo apsisuota ir diskutuota pasirošimas naujam vajui, kuris greitai laiku bus pradėtas. Mat organizacijos pareigūnams rūpi, kad prie vajuus būtų tinkamai prisiruota ir kad jis kuogreičiausia būtų pradėtas.

Pasirašę raportus, aptarę vajuus ir kitus reikalus, tos pat dienos vakare prezidentas ir izdininkė išvyko į namus.

### Komunistai Rikiuojas Gaudyt Bėgančius iš jų Kraštų

Varšuvos saugumo policija artimai bendradarbiauja su Rytų Vokietijos komunistų policija gaudyti bėglis. Vokietų policija stengiasi pagauti lenkus, kurie mėgina pabėgti iš Lenkijos į Vakarų laisvuosius kraštus. Slaptu susitarimu Rytų Vokietijos teismai teisia tokius pabėgėlius ir juos Rytų Vokietijoje kalina.

Tokie bėgliai neturi būti gražinami į Lenkiją, bet laikomi vokietų kalėjimuose. Varšuvos režimas apmoka Rytų Vokietijai už tokių kalinių išlaikymą. Tokiu susitarimu norima nusišlepti bėglius iš Lenkijos skaičius, o taip pat norima išvengti Varšuvos režimui kenksmingos propagandos apie didelį skaičių bėglių gražinimą į Lenkiją.

Paskutiniu laiku keli asmenys grįžo į Lenkiją, kurie buvo kalinami Rytų Vokietijoje už nelegalų Lenkijos-Vokietijos sienos peržengimą. Juos laukia kitos bausmės už išvykimą iš krašto be leidimo. Pagal jų pasakojimus, daug lenkų yra Rytų Vokietijos kalėjimuose, ypatingai pasienio srityse. Jiems neleidžiama susisiekti su savo šeimomis, taip pat jie negali gauti laišku. Kada jie paleidžiami iš kalėjimų, vokietų policija siunčia jų apkaltinimus Varšuvos policijai.

### Nesutinka Mažinti Muitą Siuntiniams

Įvairios pabaltiečių šalpos organizacijos ir atskiri asmenys per švedų karitatyvines organizacijas kreipėsi į Sovietų ambasadą, kad Sovietai sumažintų muitus siuntiniams ir Pabaltijos kraštus ar, jei Sibira, nes imamieji muitai yra nežmoniška dideli. Tai esąs tikras plėšimas. Dabar gautas iš Sovietų ambasadose prašymas, jog sovietinė vyria-

sybė atsisakė muitus sumažinti. Pabaltiečiai nurodo, kad vien už muitus, imamus už siuntinius į Pabaltijos kraštus, Sovietai susidarą apie 100,000 kronų sau pelno. Tuo būdu plėšikavimas muitais bus vykdomas toliau — matyti, tam, kad būtų parupinta kiek galint, daugiau bolševikams taip reikalingos užsieninės valiutos, kuria būtų remiamas bolševikų ardomasis darbas Vakaruose, besiruošiant pasaulinei revoliucijai. E.

### Ir Naujoj Zelandijoje Keliamas Laisvinimo Balsas

Naujoje Zelandijoje išimančiam The Press jaunas lietuvis G. Procuta parašė laišką, iš kurio turinio laikraštis sudarė straisnelį.

G. Procuta yra Naujosios Zelandijos Pabaltiečių klubo pirmininkas. Laikraštis cituoja G. Procutos laiško dalį, kurioje sakoma, kad dabar tie pasikeitimai Sovietų Sąjungoje siekia nuginkluoti vakariečius ir būtų pražūtinga Vakarų pasauliui, jei Sovietams tai pavyktų. Nėra jokių įrodymų, kad Sovietų Sąjunga pakeitė savo užgrobtą politiką.

Laikraštis taip pat pabrėžia G. Procutos mintis, kad niekas nėra padaryta atstatyti Albanijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Vengrijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos ir Rumunijos. Taip pat primenama neteisėta Estijos, Latvijos ir Lietuvos okupacija 1940 metais ir masiniai deportavimai iš Pabaltijos kraštų. Nuo to laiko Pabaltijoje valstybės neteko 800,000 žmonių, kurie buvo išduoti arba deportuoti, o jų tarpe buvo vaikai ir moterys.

Iki Sovietų Sąjunga neatitaisys tą didelę skriaudą Pabaltijos valstybėse ir kituose kraštuose, nėra vilties tikrai taikai ir draugumui. Laisvasis Vakarų pasaulis turi laikytis visų atsargumo priemonių, kad Sovietų politika neišsivystytų į kitą apgaulę.

### Žinios iš Lietuvos

#### LAISKO IŠTRAUKA

Suvalkijos ukio savininkė gavo iš Lietuvos savo buv. darbininkės laišką. Atrodo šis laiškas papuošė Amerikon cenzuruotas. Pastaroji rašo: Vargas didžiausias, jos vyras miręs, ji liko su 4 vaikais, du jau gali dirbti. Dirba kolukų, gauna 2 kg. (4 svarai) už darbodienį. Maisto dar šiaip taip turi, bet drabužių tai jau visai trūksta ir negalima gauti nusipirkti, nes tiek neuždirba, kad galėtų pirkti. Žmonės-gyventojai labai pasikeitę, daug vietinių gyventojų visai negrįžo po karo, daug išlėkė į miestus, kiti kitaip pakeitę gyvenamą vietą, daug išvežė į Sibira, daug sugrūsta į kalėjimus, daug mirę. Viskas sunaikinta ne tik karo, bet ir pačių žmonių, ypač tuo pasižymi atėjūnai kacapai, kurių yra labai daug ir kurie visai nekreipdami dėmesio kas bus rytoj, viską naikina ir gyvena tik tai dienai.

Jūsų ukis sudegęs karo metu, likę tik gyvenamas namas ir tvartai (muriniai ir dengti skarda), bet apleisti ir netaisomi nyksta.

### ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ VISUR

**Pittsburgh, Pa.** — Vasario 10 dieną Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime kalbėjo VLLKO pirmininkas J. Matuonis. Programai vadovavo Susivienijimo prezidentas Povilas P. Dargis. Aukų surinkta apie tukstantis dolerių.

**New Yorkas.** — Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 39 metų sukakties paminėti vasario 17 dieną suruoštam rengime Webster Hall aukų surinkta virš tukstantis dolerių.

**Londonas.** — Vasario 26 ir 27 dienomis posėdžiaus Vakarų Europos valstybių sąjungos užsienio ministeriai. Posėdžių tikslas — aptarti Europos apsigynimo strategiją ir pasikalbėti kitais reikalais.

**New Delhi.** — Teigiama, kad Indija pasirašius sutartį su Sovietų Sąjunga ginklų gavimui, ir kad Indija jau gauna ginklus iš sovietų.

**Londonas.** — Didžiosios Britanijos ministeris pirmininkas ir Amerikos prezidentas Eisenhoweris susitiks Bermudos saloje kovo mėn. 21 dieną asmeniškai pasikalbėjimui.

**Ženeva.** — Amerikos ambasadorius U. Alexis Johnson ir komunistinės Kinijos ambasadorius Wang Ping-nan turėjo 65 pasitarimą ir nutarė vėl susitikti kovo 14 dieną. Ambasadoriai diskutavo Amerikos dešimt civilių žmonių paleidimą iš Kinijos, kurie laikomi kalėjimuose.

**Londonas.** — Karalienė Elzbieta antroji nusikrodo į Portugaliją pasimatyti su savo vyru Duke of Edinburg, kuris ten esa apie keturi mėnesiai, ir per tiek laiko jiedu nesimatė.

**Hamburg, Vok.** — Kancleris Konrad Adenaueris smarkiai puolamas socialdemokratų už ruošiamą vykti į Jungtines Amerikos Valstybes. Taipgi jam daromi priekaištai už lankymasi Amerikoje prietyje. Sakoma, kad jo vytkimas Amerikon gali pakenkti rinkimams, kurie numatomi šių metų rugsėjo mėnesį. Adenaueris ruošėsi vykti Amerikon apie gegužės mėnesį.

**Washingtonas.** — C. Burke Elbrick, iš Louisville, Ky, nuo vasario 15 dienos pradėjo eiti Valstybės sekretoriaus pagalbinko pareigas Europos reikalams.

**Venna.** — Austrija pasirašė sutartį su Amerika pirkti 60,000 tonų kukuruzų iš Amerikos už penkis milijonus dolerių. Austrija atmokės Amerikai vietoj pirkdama įvairias reikmenis ir pristatys kitoms tautoms, gaunančioms ekonominę pagalbą iš Amerikos.

**Taipei, Formosa.** — Tautinės Kinijos patroluojantis lėktuvas nukrito į gyvenamuosius namus, sužeidė dešimtis civilių žmonių ir užmušė visus devynis orlaivų esamus asmenis.

### MUSŲ SUSIVIENIJIMO UŽDAVINIAI VIS SUDETINGESNI

Šios šalies lietuvių visuomenė buvo vienaalytė ir vieninga. — Šiandien mes turim bent kelias labai skirtingų nuotaikų lietuvių grupes. — Susivienijimas visas šias grupes turi apjungti

Diena iš dienos gyvendami mes patys nepastebim, kaip keičiasi mūsų pačių gyvenimo sąlygos, kaip mes patys kitaip žiurime į viską, kas aplinkui mus dedasi.

Šios šalies lietuvių visuomenė šiandien jau visai kitokiomis nuotakomis gyvena, negu ji gyveno, sakysim prieš dešimtį ar dvidešimt metų. Keičiasi lietuviškų šeimų sudėtis, keičiasi ir atskirų žmonių supratimas kaip geriau bendruosius lietuviškus reikalus tvarkyti.

#### Senų laikų vienodų nuotaikų ir minčių lietuvių visuomenė

Jeigu daug ankstesniais laikais šios šalies lietuvių visuomenė buvo maždaug vienaalytė, nes daugumoje tai buvo artimu vienas kitam metu iš Lietuvos atvažiuavę lietuviai-ateiviai ir čia, kaip sakoma, buvo pasiryžę "laimės jieskoti". Jiems buvo lengva susiprasti savo tarpe ir jie viešame gyvenime gyveno visiškai vienodomis nuotakomis. Vienas suvalkietis, kitas "kalakutas", kaip buvo įprasta vadinti kauniečius, bet jų skirtumas tebuvo tik kai kurių žodžių savotiškame tarmiškame ištarime. Bet jų galvose natūralio tokia pat, kokią jie atsivežė iš senosios tėvynės.

Dėl to ir jų organizacinius gyvenimus buvo sklandus, nes jie greit ir lengvai savo tarpe suartėdavo. Šitokiomis nuotakomis gyvendami mūsų pirmtakumai ir nudirbo tuos didžius darbus šioje šalyje savo tautos labui, kuriais mes visados didžiuojamės. Tokiomis nuotakomis gyvendami mūsų žmonės ir senąjį Susivienijimą suorganizavo, išplėtė jį ir padarė turtingą ir svarbų visame lietuviškame gyvenime.

Skirtingi šių dienų lietuvių sluoksniai

Jeigu mes šiandien pažvelgsime į lietuvišką visuomenę, tai jau rasime labai didelius skirtumus. Šiandien jau lietuviškoji visuomenė susideda iš visos eilės labai skirtingų ir net kartais sunkokai suderinamų sluoksnių. Mums tai privalu atsimiti, nes Susivienijimas šiandien turi dar sunkesnį, dar svarbesnį uždavinį jungti visus tuos lietuviškus sluoksnius į bendrą lietuvišką šeimą.

Senesnės kartos entuziazmas ir šiandieninė praktika

Pirmiausia, Susivienijimo pasisekimo priežastis, tai mūsų žymiųjų veikėjų gražus entuziazmas, o taip pat gilus supratimas, kaip yra svarbus Susivienijimas lietuviškame gyvenime. Bet iš kitos pusės, turime pripažinti, kad ankstyvesniems veikėjams buvo kiek lengviau veikti vienaalytėje, daugiau vieningoje lietuviškoje visuomenėje.

Dabar mes matome didžiausią lietuviškos visuomenės dalį senuosius ateivius kurių daugelis jau gerą pusimtį metų šioje šalyje išgyveno ir giliai jaugo į šios šalies papročius ir tvarką. Toliau seka jų vaikai — čia gimusieji lietuviai, kurie čia augo ir moksliniosi ir pasididžiuodami sako — Mes ame-

rikonai. Bet tuo pačiu metu jie juk yra lietuvių patriotų vaikai, nė tik jų gyslose teka lietuviškas kraujas, bet ir lietuviškos tautos reikalai nėra ir negali būti jiems svetimi. Jie turi būti Susivienijime. Ir jie neabejotinai bus, jeigu tik mūsų veikėjai sugebės prie jų prieti.

Naujieji ateiviai turi jaust pareigą priklausyt Susivienijime

Dabar prie jų visų dar prisidėjo vadinamieji naujieji ateiviai. Nėra reikalo ir prasmės nusišlepti, kad tarp šių pastarųjų ir ankščiau gyvenusių šioje šalyje lietuvių praktiškai gyvenimo praktika ir bendras galvojimo būdas yra skirtingi. O dar pridėkim, kad naujųjų ateivių tarpe matome vyresnę kartą ir jų pačių jaunimą. Tarp jų irgi šioks toks nuotaikų skirtumas negali būti nusišleptas.

Tad šiandien Susivienijimo veikėjai, besirupindami savo uždavinius pavyzdinai atlikti, negali nei vienas čia išvardytos grupės aplenkti. Ir visur reikalingos skirtingos priemonės, reikalingi net atskiri veikėjai, kuriems geriausias galėtų sektis susiprasti ar su viena ar su kita lietuvių grupe. Čia yra rimtas galvosūkis ir nelengvas uždavinys. Mes tiesiogiai sakome, kad Susivienijimui reikia naujų jėgų, kad reikia ne tik papildyt tuos skaičius, kurių natūraliai kasmet netenkama, bet daug giliau pažvelgt, turime suprasti, kad Susivienijimas tik tada pakenčiamai atliks savo pareigą, jeigu tikrai sugebės sujungti visus čia suminėtus lietuviškos visuomenės sluoksnius,

#### Seni metodai šiandien aiškiai nebetinka

Apie šituos klausimus dabar, kai rengiamės naujam vajui mes turime visu rimtumu galvoti. Ir taip pat neturime užmiršti, jog darbas pasidarė daug sudėtingesnis ir sunkesnis. Nei viena kuopa, nei vienas organizatorius negali tikėtis geresnių vaisių, jeigu mano dirbti tais senais metodais, kokiais buvo dirbama prieš dešimtį ar dvidešimt metų. Dėl tos priežasties ir paties Susivienijimo centro pasirengimas vajui pasidarė labai komplikotas ir daug didesnis apimtis. Laikas organizacijos gyvenime ypatingai brangus. Tad jau dabar studijuokim šiuos klausimus, jieskokim naujų kelių, o svarbiausia jieskokim tinkamų žmonių, kurie lietuvių kolonijoje sugebėtų Susivienijimui dirbti.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINKA  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States \$3.00  
To Foreign Countries \$4.00

307 West 30th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel. LAckawanna 4-5229

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti prisiųsti ne vėlu savaitės laiko prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuomura.  
Keliant adresu būtina paduoti zono numerį.

## PASIZVALGIUS

### Valstijų gubernatoriai išleido proklamacijas

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 39 metų sukakties proga, keletos valstijų gubernatoriai ir miestų mērai išleido proklamacijas ir vasario 16 dieną paskelbė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimo diena. Kadangi mūsų laikraštys nėra vietos visas prisiųstas proklamacijas išsiaištinę, tad tik trumpai paminėsime tas valstijas ir gubernatorių vardus, kurie išleido proklamacijas. Jais yra:

Illinois valstijos gubernatoriums William G. Stratton.

Pennsylvanijos valstijos gubernatoriums George M. Leader.

Ohio valstijos gubernatoriums William O'Neill.

Kalifornijos valstijos gubernatoriums Goodwin J. Knight.

Maryland valstijos gubernatoriums Theodore R. McKellden.

New York valstijos gubernatoriums Averell Harriman.

Connecticut valstijos gubernatoriums Abraham Ribicoff.

Indianos valstijos gubernatoriums Harold W. Handley.

Floridos valstijos gubernatoriums Leroy Collins.

New York miesto burmistras Robert F. Wagner.

Los Angeles miesto burmistras-mėras Norris Poulson.

Tiek mums prisiųsta gubernatorių išleisti proklamacijų, kuriomis paskelbta vasario 16 diena Lietuvos Respublikos nepriklausomybės paskelbimo sukakties paminėti diena.

### Prekybos sekretorius pritaria prezidentui

Prezidentas D. Eisenhoweris, paskutinėje savo kalboje, prisiminęs infliaciją, prašė darbininkų nereikalauti pakėlimo algų, o įvairių korporacijų savininkus prašė nekelti kainas už išdirbinius, kad išvengtų infliacijos. Prekybos sekretorius Sinclair Weeks, pritarė prezidentui, irgi pareiškė, kad vyriausybės mągo, jog šiuo klausimu daugiau susirūpins darbdaviai ir darbininkai, nuo kurių priklauso algų ir kainų kylimas. Sekretorius dar priminė, kad vyriausybė, bet šiuo / tarpu, nemano imtis griežtų priemonių kontroliuoti algas ir kainas infliacijos išvengimui.  
Buvęs prezidentas Hooveris irgi priminė, kad šiuo metu infliacijos požymiai tokie pat, kokie buvo 1928 metais. Tai trijų vyrų: prezidento Eisenhowerio, Prekybos sekretoriaus Weeks ir buvusio prezidento Hooverio nuomonės vienodos — jie kalba apie artėjančią infliaciją, bet įvai-

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA 208-tos Pirmosios Moterų Kuopos Veikla

SLA 208-tos pirmosios moterų kuopos vasario mėnesio susirinkimas buvo skaitlingas narėms ir malonia nuotaika. Išdo globėjų vardu Florence Kraus išdavė finansinį raportą už 1956 metus. Pasirodo, kad kuopa pasiuntė \$1,647.13 narinių mokesčių centran. Įvairiems tautos, labdaros ir kultūros reikalams aukavo \$95.00 per tuos metus. Čia tenka pastebėti, kad kuopa labai gražiai prisideda prie visų šių lietuvių reikalų ir turėtų būti pavyzdžiu ir kitoms kuopoms.

Paminėjimui vasario 16-tos šventės, narės minutės tyloje susikaupę pagerbė visus žuvusius kovoje už Lietuvos laisvę, N. Gugienė padovanojo kuopai gražią lietuviškais raštais išbraižytą medinę lėkštę, duodama sugestiją, kad būtų išleista laimėjimui ir, kad tuos pinigų aukoti vasario 16-tos minėjimui, kuris įvyks Maria Aukšt. mokyklos auditorijoje vasario 17-tą. Narės sutiko, noriai pirkė bilietus ir buvo surinkta \$13.50. Prie šių kuopa dar iš savo išdo pridės \$6.50, taip kad įteikta auka bus sumoje \$20.00. Šis gestas tik parodo, kaip galima surinkti pinigų kilniems tikslams paremti.

Šiame susirinkime susipažinome su dviems naujoms narėms, butent Emma Sereika ir Alice Stokes, kurias pasveikinom šiltu rankų plojimu.  
Toliau sekė naujosios 1957 metams valdybos įvesdinimas, pirm kurio kuopos nepamainoma veikėja Elizabeth Satkauskienė prisegė kiekvienai po gražų korsažą. Naujoji valdyba susideda iš sekančiųjų: Theodora Brodemus — pirm., Florence Kraus — vice pirm., Virginia Shimkus — užrašų sekr., Anna Jagiella — finansų sekr., Elizabeth Satkauskienė — išdininė, Bernice Ambrose ir Ona Parker — išdo globėjos, Mary Endziulis — maršalka, Theodora Brodemus ir Nora Gugienė — korespondentės. Dakarė kvietė — Dr. Lydia Zaleski. Li-gonijų lankytojos — Irene Brenner ir Pauline Drangelis. Delegatės į šeštąjį apskrity — Anna Yonaites, Virginia Shimkus, Anna Jagiella, Mary Endziulis, Theodora Brodemus, Irene Brenner, Margaret Petrosius ir Ona Parker.

Sio susirinkimo šeiminkės buvo Anna Yonaites, Bernice Ambrose ir Sophie Welicka. Buvo skanos vaišės ir malonus pasiviešėjimas.  
Korespondentė N.

## Rumford, Maine

### SLA 299 Kuopos Veikla

Susivienijimo 299 kuopos metinis susirinkimas įvyko šiuo sausio mėn. 13 dieną. Šiame susirinkime, perrinkta kuopos valdyba 1957 metams. Senasis pirmininkas, dėl silpnos sveikatos, neamsi-ėmė toliau eiti pirmininko pareigas, tai jo vieton išrinktas naujas pirmininkas J. Abarnas. Vice pirmininku išrinktas Antanas Maliauskas, finansų sekretorium — J. Shapis, protokolu sekretorium — Antanas Maliauskas, išdininu — Z. Sabaliauskas, išdo globėjais — S. Vilkančienė ir An-rių pragyvenimo produktų ir kitų reikmenų kainos nuolat kyla, ir valdžia nieko nedaro kainų kylimo sustabdymui.

tanas Burba, maršalka — Julė Janosienė, organizatorius — Antanas Maliauskas.

Susirinkimui užsibaigus, buvo draugiškas ir malonus pasikalbėjimas prie lietuviškų skanių kuopos narių moterų namič pagamintų sūrių, kugelio ir šalto alučio. Visiems dalyviams viskas labai patiko ir jie linksmosios iki vėlavam vakarui. Išsisikirstė į namus visi patenkinti.

Antanas Maliauskas.

## South Boston, Mass.

### SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 328 kuopos, Jamaica Plain, Mass., susirinkimas kviečiamas kovo mėn. 2 dieną, 7 valandą vakare, Sandaros svetainėje, 124 F Street, South Bostone.

Visi nariai prašomi atsilankyti, nes tai bus metinis susirinkimas, todėl turėsite progą užsimokėti mokesčius, kad nebūtumėt suspenduoti. Taipgi kviečiami ir tie, kurių mokesčiai užmokėti, atsilankyti, nes tai bus paskutinis šeštadienis prieš užgavėnes, ir po susirinkimo bus pobuvis. Yra naujų narių, tai senieji nariai susipažinsite su naujais nariais.

Ateidami į susirinkimą, atsiveskite kandidatų prirašytį prie SLA 328 kuopos.

Be kitų reikalų svarstymo, bus rinkimas kuopos valdybos ir komisijų rinkimas šiemetam, tai yra svarbu visiem nariam būti susirinkime.

Po susirinkimo bus draugiškas pobuvis prie skanos arbatėlės, tai kviečiame ir kitų kuopų valdybas ir narius atsilankyti ir bendrai su mumis praleisti linksmą laiką. Prie arbatėlės bus blynų ir kitų skanumynų. J. M. T.

## Chicago, Illinois

### SLA 134-ta Kuopa Paminėjo Vasario Sešioliktąją

SLA 134-tos moterų kuopos narės jau kelinti metai suruošia Vasario 16-tosios paminėjimą. Taipgi ir šiais metais po mėnesinio vasario 7 dieną susirinkimo, kuriame buvo aptarta daug eilinių reikalų bei padaryta svarbių nutarimų, kuopos pirmininkė p. H. Čižauskas pravedė Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 49-tos sukakties paminėjimą, kurį pradėdant p. O. Biežis sugiedojo Lietuvos ir Amerikos himnus. Atsilankęs SLA Pildomosios Tarybos narys dr. S. Biežis pasakė išsamią kalbą, pabrėždamas šios sukakties svarbą bei reikšmę, taipgi, nuodirdaus bendradarbiavimo pasėkas dabartiniuose mūsų siekimuose ir darbuose, kovojant dėl Lietuvos išlaisvinimo.  
M. Krauchunas padeklamavo B. Brazdžionio "Be Motinos Tėvynės", kurio žodžiai "Už Tavo vardą tremia, už Tavo maldą šauda"... priminė susirinkimo dalyviams žiauria pavergtos Tėvynės padėtį.

Ilgametė kuopos veikėja K. Katkevičienė savo turiningoje kalboje pareiškė, kad mes visi esame jautrus savo šalies likimui, kur daugelis praleido kudiokystės ir jaunystės dienas, kur mūsų sesės ir broliai neša vergijos jungą. Tik vieningu darbu galima bus atsiekti mūsų tikslą — Lietuvos išlaisvinimą.  
Dainininkės — kuopos finansų sekretorės C. Austin ir miela viešnia p. J. Miller —

sudainavo "Lietuva Brangi", tuo užbaigdamos šį gražų ir įspudingą Vasario Sešioliktosios paminėjimą. M. K.

## Bridgeport, Conn.

### SLA 51 KUOPOS

sekantis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 17 dieną, 407 Lafayette Street. Pradžia 2 valandą po pietų.

Gerbiami kuopos nariai ir narės, malonėkite atsilankyti į šį kuopos narių susirinkimą apsimokėti mokesčius ir kitus reikalus aptarti, kurių yra nemažai.

Kuopos nariai turėdami kokius su Susivienijimu susijusius reikalus, kreipkitės pas kuopos sekretorių A. Sapiegą, 207 Exeter St., Bridgeport 6, Conn., o aš visada suteiksiu tinkamą patarimą.

A. Sapiega,  
SLA 51 kuopos sekr.

## Cleveland, Ohio

### SLA 136 KUOPOS

narių susirinkimas įvyks 1957 metais kovo mėn. 3 dieną, sekmadienį, 11:30 valandą ryte, Dirvos redakcijos patalpose, 1272 E. 71-st Street, Clevelande. Prašome narius susirinkime skaitlingai dalyvauti. Valdyba.

## Los Angeles, Calif.

### PRANEŠU,

kad Susivienijimo 75 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks š. m. kovo mėn. 9 dieną, 6 valandą vakaro, V. Dovydaičio patalpose, 1618 Lucile Avenue, Los Angeles.

Prašome visus kuopos narius susirinkime dalyvauti.

V. Dovydaičis,  
Finansų sekretorius.

## Philadelphia, Pa.

### SLA Kuopos Susirinkimas

Kovo 3 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Muzikos Svetainėje, 2715 E. Allegheny Avenue, šaukiamas SLA 135 kuopos susirinkimas.

Kaip iki šiol mano tarnybos laiku, taip ir dabar pirmenu ir raginu jaunesnio amžiaus narius ir nares, pasidarbuoti ir nors po vieną narį prirašyti prie mūsų broliškos organizacijos. Išimant politikos veiklą, SLA yra plačiausia dirva darbuotis lietuvių visuose veiksmuose: labdarybės, broliškumo, kultūros, lietuviybės išlaikymo, meno ir tt.

Vietoj eikvoti savo gabumus ir energiją pavieniais arba turint prigimtas dovanas jų nepanaudoti organizuoti, tai tada reikia šaukti: Dieve, jei tokis esi, gelbėk nuo pražuties mūsų tautą! Supradamas tai, kviečiu visus pajėgesnius narius kalbinti savo pažįstamus ir draugus įsijungti į SLA.

Z. Jankauskas,  
Finansų sekretorius.

## St. Louis, Mo.

### SLA 214 KUOPOS

narių susirinkimas įvyks kovo mėn. 3 dieną, antrą valandą po pietų, pas finansų sekretorių, 4856 Oldenburg Ave. Gerbiami nariai ir narės, nepamirškite pribūti į šį susirinkimą, nes praėjame susirinkime nedaug narių buvo, tai viskas pasiliko aptarti šiam susirinkime. Reikėtų daug ir svarbių, taipgi užsimokėkit visus užsiliksčius mokesčius. Ateidami į susirinkimą, atsiveskite kandidatų pri-

rašyti prie kuopos. Prašo valdyba.

A. Simanavičia,  
Kuopos sekretorius.

## St. Petersburg, Fla.

### Truputis Išpudžių iš Pensininkų Padangės

Tokį vardą galima duoti St. Petersburg miestui, kankangi jo gyventojai beveik visi yra pensininkai, suvažiuavę iš įvairių Amerikos valstijų ir Kanados. Daug teko aplankyti lietuviškų šeimų, kuri tarpe kelias šeimas suradau priklausančius prie SLA, tai sutarėme, kai mes persikelsime ten gyventi, tai sutversime SLA kuopą. Nors čia gyventojai yra jau senesnio amžiaus ir dauguma jokio darbo nedirba, bet nuobodauti nereikia, nes turi savus klubus ir dažnai ruošia įvairias pramogas ir pasilinksminimus. Čia ir miesto valdyba suruošia kas savaitę po du puikius koncertus salėje ar parkuose nemokamai.  
Beveik visi čia gyvena gražiose nuosavuose namuose ir džiaugiasi, kad nereikia pėžius kurenti, po sniegą braižyti ir šaltį kęsti. Pragyvenimas irgi yra pigesnis, negu kitur.

Jei Susivienijimas mano kada nors savo senesnio amžiaus narius įsteigti poilsio namus, tai čia patogiausia vieta.  
Per suvirš poros savaitių laiko, pasiilgdę saulės šiltuose spinduliuose ir pasimaudę jurose, turėjome grįžti į suodina Čikagą su tuo supratimu, kad sutvarkę savo reikalus, vėl ten važiuosime.

P. Gribienė.

## East St. Louis, Ill.

### Mirė Jonas N. Zičkus, SLA 88 Kuopos Narys

Šių metų vasario mėn. 4 dieną mirė Jonas N. Zičkus, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 88 kuopos narys. Veliolis Jonas gimęs Lietuvoje 1888 metais birželio mėn. 20 dieną, Kartupių kaime, Kau-no apskrityje. Į Susivienijimą jis įsirašė 1917 metais rugsėjo mėn. 2 dieną, ir per tuos ilgus metus išbuvo organizacijosje geram stovyje.

Lai jam buna lengva išėtis laisvoje Washingtono žemėje, o nuliudime likusiems reiškiu užuojautą.

L. Bukauskas.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Brooklyn, N. Y. — Susivienijimo 38 kuopos ruošiamas blynų ir alaus balius su šokiais įvyks šeštadienį, kovo mėn. 2 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių Amerikos Piliiečių svetainėje, 280 Union Avenue, Brooklynne. Kuopos pirmininkas Jonas Aymanas kviečia visus kuopos narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuviškas dalyvauti baliuje ir linksmam praleisti laiką prieš užgavėnes.

South Boston, Mass. — Susivienijimo antrosios apskrities valdyba Bostone š. m. kovo 31 dieną rengia pikniką vakariene Lietuvių Piliiečių Draugijos patalpose, 368 Broadway, So. Bostone. Rengėjai kviečia Susivienijimo narius ir visus geros valios lietuvius dalyvauti vakarieneje ir linksmam laiką praleisti.

Ansonia, Conn. — Susivienijimo 66 kuopa rengia metinę tradicinę vakariene-banketą, kuris įvyks gegužės mėnesio 5 dieną, lietuvių parapijos salėje. Rengėjai prašo visus kuopos narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuviškas dalyvauti vakarieneje, spausdinto tremtinių stovykloje, išaugino Musų Vytį į pusės šimto puslapių iliustruotą žurnalą. Naujas redaktorius — Eugenijus Vilkas, 12601 So. Stewart Ave., Chicago 28, Ill. Pasikeitė taip pat ir Musų Vyčio administratorių. Vieton Alekso Karaliuno šias pareigas eis Vyt. Namikas, 6041 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

## LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

IS SKAUTŲ PASAULIO  
Š. m. vasario 22 dieną sukako lygiai 100 metų kai gimė skautybės įkurėjas Lordas Baden-Powell'is ir 50 metų nuo to laiko, kai jis įkurė pirmąjį skautų vienetą. Šiai sukakties paminėti yra paskirtas vasario mėn. Skautų Aidas. Tame pačiame numeryje labai gražiai paminėta Vasario 16 diena ir lietuvių tautos patriarcho dr. J. Basanavičiaus 30-sios mirties metinės.

Kovo mėn. 2 dieną, šeštadienį, New Yorko skautų vyčių oktetas rengia savo pirmąjį koncertą penkių metų veiklos proga. Oktetas New Yorko visuomenei yra plačiai žinomas ir mėgiamas dainos vienetas. Jis daug kartų nemokamai dainavo Balfo vakaruose, lietuviškos televizijos programose, skautų stovyklose ir vakarienuose, šeštadieninės mokyklos parengimuose ir visur, kur reikėjo pagelbėti lietuviškam reikalui. Oktetas tikisi, kad visuomenė visa tai įvertins ir gaušiai atsilankys į koncertą, kuris įvyks Apreiškimo parapijos salėje, North 5-th St. ir Havemeyer St., Brooklynne. Pradžia 6:30 valandą vakare. Oktetui šiuo metu vadovauja muz. M. Liuberskis. Dainuoja: pirmais tenorais — Alf. Igutis ir M. Ilgunas; antrais tenorais — J. Lapurka ir V. Gobuzas; baritonais — V. Alksninis ir G. Rajekas; bosais — V. Aukštikalnis ir L. Ralys.

Vasario 3 dieną Dirvos namė buvo Clevelando Pilenų tunto skautų tėvų metinis susirinkimas. Pranešimus skaitė dr. M. Vaitenas, p. Pašakarienė ir turtininkas psknt. V. Kamantas. Naujai kadencijai į tėvų k-tą išrinkti Ed. Steponavičius, p. Kygienė ir A. Rukšenas.

Š. m. vasario 23 d. 7 val. Akademinio Skautų Sąjūdžio Bostono Skyrius rengia skautybės jubiliejiaus minėjimą, kuris įvyks A. L. Tautinės Sąjungos namuose, 484 E. Fourth St., So. Boston, Mass. Programoje bus paskaita, kurią skaitys R. Šilbajoris iš New Yorko. Meninę programą atliks Bostono mergaičių trio, vad. muz. Julijai Gaideiui, solo padainuos Danutė Pareigyte ir Daiva Mongirdaitė, meno deklamacijas atliks Alg. Gustaitis. Šia proga bus ir iškilminga vakariene. Po programos bus šokiai. Veiks skautiški ekspонатų parodėlė. Rubai — moterims vakarinės suknelės, vyrams tamsūs kostiumai.

Pradedant 1957 metais įvyko svarbūs pasikeitimai skautiškos spaudos darbuotojų eilėse. Iš Skautų Aido vyr. redaktoriaus pareigų pasitraukė v. s. Stp. Kairys. Šias pareigas perėmė v. s. G. Senkevičius, 788 Windermere Ave., Toronto 9, Ont., Canada. Aštuonis metus redagavęs Musų Vytį — skautų vadų ir akademikų žurnalą — iš redaktoriaus pareigų pasitraukė Bronius Kviklys. Jis iš kuklaus rotatorinio lapelio, spausdinto tremtinių stovykloje, išaugino Musų Vytį į pusės šimto puslapių iliustruotą žurnalą. Naujas redaktorius — Eugenijus Vilkas, 12601 So. Stewart Ave., Chicago 28, Ill. Pasikeitė taip pat ir Musų Vyčio administratorių. Vieton Alekso Karaliuno šias pareigas eis Vyt. Namikas, 6041 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

Pradedant 1957 metais įvyko svarbūs pasikeitimai skautiškos spaudos darbuotojų eilėse. Iš Skautų Aido vyr. redaktoriaus pareigų pasitraukė v. s. Stp. Kairys. Šias pareigas perėmė v. s. G. Senkevičius, 788 Windermere Ave., Toronto 9, Ont., Canada. Aštuonis metus redagavęs Musų Vytį — skautų vadų ir akademikų žurnalą — iš redaktoriaus pareigų pasitraukė Bronius Kviklys. Jis iš kuklaus rotatorinio lapelio, spausdinto tremtinių stovykloje, išaugino Musų Vytį į pusės šimto puslapių iliustruotą žurnalą. Naujas redaktorius — Eugenijus Vilkas, 12601 So. Stewart Ave., Chicago 28, Ill. Pasikeitė taip pat ir Musų Vyčio administratorių. Vieton Alekso Karaliuno šias pareigas eis Vyt. Namikas, 6041 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

Anglijos rajono vadeiva psknt. B. Zinkus jo paties prašymu pasitrauks iš pareigų. Naujuoju rajono vadeiva paskirtas psknt. J. Alkis. Ilgametis Vokietijos Rajono vadeiva A. Venclauskas pasitraukė iš pareigų ir išemigravo į JAV. Naujuoju to rajono vadeiva paskirtas psknt. T. Gailius.

ROMAS KEZYS  
Skautų Aido kovo mėn. numeris bus paskirtas jūrų skautų 35 metų gyvavimo sukakties paminėti. Jį redaguos jūrų sknt. B. Stundzia, 89 Glenlake Ave., Toronto, Ont., Canada.

LSS Tarybos Pirmija savo posėdyje nusprendė 1958 m. surengti didžiulę visų lietuvių skautų ir skaučių Tautinę Stovyklą atžymėti Lietuvos Skautų S-gos 40-ties metų sukakties.

Čikagiškis sknt. Ignas Serapinas šiomis dienomis sulauks 50 metų amžiaus. Nuo pat jaunystės dienų — Telsių gimnazijos laikų yra atsida- vęs lietuviškai skautybei. Jis yra įkūręs daugelį skautiškių vienetų ir jiems vadovavęs. Šiuo metu jis vadovauja Dr. Vyduo skautų vyčių bureliui Čikagoje, kuris visoj Brolijoj pasižymi savo veikla ir gra- žių pavyzdžiu.

Akademiškų Skautų Draugovės pirm. G. Priaglauskaitė, tapdama JAV piliete, pakaitė pavardę, ir prašo jai skiriamus raštus adresuoti sekancijai: G. Gedgudaitė, 2130 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

Nuo žiemos semestro Waterburyje, Conn., įsikurė Akademiškų Skautų Draugovės skyrius, kuriam vadovauja Irena Pasytė. Šiam skyriui priklauso 9 studentės skautės.

Hatfordo skautų vietininkija vadinsis TĖVIŠKĖS vardu, o Waterburio — PANE-RIU. Tėviškės vietininkijos skautų vyčių dr-vės draugininku yra patvirtintas ps. J. Benesinas.

Akademiškų Skautų Ramovės Čikagos Skyriaus sueigoje perrinkta valdyba — K. Palčiauskas, dr. M. Budrienė ir D. Variakojytė. Neseniai iš Australijos atvykęs fil. V. Stašiskis skaitė idomą paskne- kęšį apie Australiją, jos sant- varką, gamtą, lietuvių skautus ir kt.

Auksinės skautybės sukakties proga šią vasarą Anglijoje vyks vienu metu trys pasauliniai skautiški susitikimai: jubiliejine skautų džiamborė, skautininkų sąskrydis ir skautų vyčių stovykla. Tam yra parinktas Sutton parkas 2400 akrų dydžio. Viršininkas bus gen. Sir Rob Leckhart, Britų Commonwealtho ir Imperijos skautų šefo pavuotojas. Visi trys susitikimai vyks tuo pačiu metu — rugp. 1-12 dienomis. Čia bus atstovaujami 67 kraštai. Skautų skaičius — 31,000. Didžiausias kontingentas bus iš Vokietijos — 2,600, o mažiausias — Mauricijaus — 1 skautas.

Nauji Lietuvos Skautų Brolijos Vadovų adresai: Ukio sk. vedėjas — vyr. sknt. S. Krasauskas, 32 Pasadena Gardens, Toronto 9, Ont., Canada; Vilkiukų skyriaus vedėjas — psknt. A. Valatkaitis, 5727 So. St. Louis Ave., Chicago 29, Ill.

Anglijos rajono vadeiva psknt. B. Zinkus jo paties prašymu pasitrauks iš pareigų. Naujuoju rajono vadeiva paskirtas psknt. J. Alkis. Ilgametis Vokietijos Rajono vadeiva A. Venclauskas pasitraukė iš pareigų ir išemigravo į JAV. Naujuoju to rajono vadeiva paskirtas psknt. T. Gailius.



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

**Linkėjimai iš Miami Beach, Saulėtos Floridos**

Antanas Ambrozaitis, nuolatinis Tėvynės bendradarbis ir žymus Susivienijimo veikėjas iš Wilkes Barre, Pa., atostogaudamas saulėtoje Floridoje, prisijungdamas linkėjimus redaktoriui ir sekretoriui, tarp kitko rašo:

"Gaila man Jūsų, kad Jūs ten drebate nuo šalčio, o aš maudausi šiltam Atlantike ir vėsinuosi po palmomis. Jūs, redaktoriau, turėtumėt nors vieną sykį čia atvažiuoti. Labų dienų mano bičiuliams SLA centre".

**Vasario 16 Dienes Minėjimas SLA Centre**

Pagal nusistovėjusias Susivienijimo tradicijas Vasario 16 diena — Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių diena ir šiais metais buvo paminėta SLA Centro patalpose. Kas metai Valstijų Apraudos Departamentams Susivienijimo tiekiamų raportų pasirašyti į centą kaip tik tą dieną buvo atvykę SLA prezidentas Povilas Dargis ir išdininkė Nora Gugienė. Tad ir šie vadovaujantieji asmenys kartu su SLA sekretorium dr. M. J. Viniku dalyvavo šventėje, bet praėjusioje nuosirdžioje nuotaukoje lietuvių tautinėje šventėje, kuri sujungia visus lietuvius, kurių pažiūrų jie bebūtų į vieną glaudžią lietuvišką šeimą. Šiais metais susirinko artimieji bendradarbiai su minėtais pareigūnais, o taip pat jame dalyvavo Tėvynės redaktorius M. Leo Vasil.

SLA prezidentas P. Dargis, sekretoriaus dr. M. J. Viniko pakviestas jautriais žodžiais pasveikino susirinkusius su tautine švente ir palinkėjo ištvėrmės Lietuvos išlaisvinimo darbuose. SLA išdininkė Nora Gugienė šiam susirinkime sulaukė ypatingo dėmesio. Jos darnus bendradarbiavimas su centru buvo kalbėjusių ypatingai paryškintas. Dalyvių nuotaika buvo draugiška ir jie po trumpų vaišių skirstėsi patenkinti.

## Brooklyn, N. Y.

**Ruoškites SLA 38 Kuopos Užgavėnių Baliai**

Prieš porą savaitių organe Tėvynėje buvau pranešęs apie Susivienijimo 38 kuopos prieš užgavėnes ruošiamą blynų ir alaus balių. Dabar dar kartą noriu priminti nariams ir visiems lietuviams, kad tas užgavėnių balius jau visai netoli ir nepajusime kai jis ateis. Jis įvyks, kaip jau buvo pranešta, šeštadienį, kovo mėn. 2 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo patalpose, 280 Union Avenue, Brooklyne.

Todėl visi kuopos nariai jau dabar pradėkite ruoštis, o atėjus kovo 2 dienai vykite į aukščiaurodytas klubo patalpas — blynų ir alaus balių. Paraginkite ir savo draugus, pažįstamus ir šeimos narius dalyvauti, nes tokie baliiai ne dažnai pasitaiko — užgavėnės buna tik vieną kartą į metus, tai ir tokias balius ruošiamas vieną kartą metuose užsigavėjimui. Bus geras orkestras šokiams, tai galėsite smagiai pasižavėti lietuviškais ir kitokiais šokiais, su eiti su savo senais pažįstamais, pasikalbėti ir tikrai užgavėniškai praleisti šeštadienio vakarą.

Lai visus kuopos narius ir visus vietinius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius ir lietuviškas kovo 2 dieną visi keičia veda į Lietuvių Piliiečių salę — Susivienijimo 38 kuopos ruošiamą blynų ir alaus balių.

Iki malonaus pasimatymo kovo 2 dieną baliuje.  
**Jonas Aymanas,**  
SLA 38 kuopos pirm.

**Susivienijimo 368 Kuopos Susirinkimas**

SLA 368 kuopa vasario 24 dieną, 6:30 valandą vakare, turės savo susirinkimą šv. Jono parapijos salėje Brooklyne, 197 Maujer Street. Visi kuopos nariai kviečiami būtina atvykti, kadangi bus svarstomi svarbūs klausimai.

**Lietuvių Siuvėjų Susirinkimas**

Siuvėjų Unijos Lietuvių 54-to Skyriaus mėnesinis susirinkimas įvyks 1957 metais vasario mėn. 27 dieną, 5:30 valandą vakare, Unijos patalpose, 11-27 Arion Place, Brooklyn, N. Y.

**Kipras Sakaluskas,**  
Skyriaus sekretorius.

**Susivienijimo Narys Apraudos Biznyje**

Susivienijimo narys, Frank Dimas, savo įstaigoje, 764 Cypress Avenue, Ridgewood 27, N. Y. (du bloka nuo Myrtle Avenue stoties), pildo Income Tax blankus (business and individual). Taipgi jis yra Public Accountant — Insurance Broker. Jo įstaiga atidaryta kasdien nuo 3 valandos po pietų iki 9 valandų vakaro. Tel.: EV 1-4774, ir MI 2-4076.

Susivienijimo nariams ir visiems lietuviams, turintiems kokius nors reikalus susijusius su takšų mokėjimu ir kt., patartina kreiptis į p. Dimo įstaigą, aukščiauroduotu adrese, o jis visiems draugiškai patarnaus.

## Linden, New Jersey

**Vasario Šešioliktosios MINEJIMAS**

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario mėn. 24 dieną, 5 valandą po pietų, Lietuvių Laisvės Parko salėje, 340 Mitchell Avenue, Linden, N. J.

Kalbas pasakys: p. Juozas Audėnas, Lietuvos Laisvės Komiteto narys, p. William J. Hurst, miesto majoras, p. J. J. Sutkus, radijo vedėjas, p. Lewis Winetsky, miesto juriskonsultas.

Meninėj programoj girdėsime Moterų Sąjungos 53 kuopos chorą, ved. p. M. Čižauskienė, "Rutos" Ansamblio dainininkų grupę, ved. Alg. Kačanauskas. Solo dainuos: p. Irena Stankunaitė, p. Ona Zubavičienė, p. J. Stankunas ir p. L. Stukas. Deklamuos šeštadieninės mokyklos mokiniai.

Maloniai kviečiame visus, kurie dar jaučiasi esą lietuviškas, minėjime dalyvauti.  
ALTo Syriaus Valdyba.

## St. Petersburg, Fla.

**Ir Mes Minėsime Lietuvos Sukaktį**

Nors mūsų kolonija ne gausiai lietuviškas apgyventa, bet mes nenorime pasiduoti didelėms kolonijoms ir ruošiamės Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 39 metų sukakties minėjimą sekmadienį, kovo mėn. 3 dieną, 2 valandą po pietų, V. F. W. Sa-

lėje, 4145 33rd Street North, St. Petersburg.

Parengimą ruošia vietinis Amerikos Lietuvių Klubas, tad klubo valdyba nuosirdžiai kviečia visus vietinius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius ir lietuviškas kovo 3 dieną dalyvauti savo senosios Tėvynės Lietuvos 39 metų sukakties minėjime.

Žymūs kalbėtojai, atvykę iš kitų miestų, pasakys tai dienai pritaikintas kalbas. Taipgi bus ir kitų įvairenybių dalyvių patenkinimui. Bus ir skanių užkandžių ir kitokių skanumynų, tai publikai nereikės nuobodžiauti, visi galės linksmai laiką praleisti tarp savęs besikalbėdami ir prisimindami savo gimtąjį kraštą Lietuvą. Todėl nei vienas vietinis ir apylinkių lietuviškas nepraleiskite šios reikšmingos sukakties.

**Klubietis.**

## South Boston, Mass.

**Sandaros Moterų Klubas Rengia Vakara**

Vietinis Sandaros Moterų Klubas rengia gražų kortų lošimo vakarą šeštadienį, vasario 23 dieną, Sandaros patalpose, 124 F Street, South Boston. Pradžią 7:30 valandą vakare. Rengėjos kviečia visus mylinčius pakortuoti ir linksmai laiką praleisti dalyvauti.

Bus užkandžių ir geriausių šokiams teikiama dovanos, tad nepraleiskite šio moterų ruošiamo vakaro.

**Koresp.**

## Kingston, Pa.

**SLA Narys Paskirtas Svarbioms Pareigoms**

SLA 1 kuopos narys, dr. J. Valibus, gavo garbės postą. Amerikos federalės valdžios pareigūnai lietuvių gydytoją paskyrė egzaminavimui visų gavusių prizada dirbti civilius valdžios darbus. Tas darbas apima visą apylinkę, įskaitant ir Wilkes Barre miestą.

Tai pirmas lietuvis gavo visos šalies pripažinimą kaip kompetentišką savo profesijoje eiti atsakingas pareigas.

Dr. A. J. Valibus artimai susigyvenęs su visais lietuviškas ir domisi lietuviškais reikalais. Tai bus jo tėvų nuopelnas, kurie jį išauklėjo lietuviškoje dvasioje. Gydytojas sakė, kad jam augant savo šeimoje, kur buvo penki sunys ir dukra, visados buvo lietuviški laikraščiai jų na-

**SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME**  
84-03 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.  
Moteliniai garbinas laidotuvės. Kopyčias sutelkiam mokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktoriatas  
**F. W. SHALINS IR J. S. SHALINS**  
Tel. Virginia 7-4499

Tel. STAG 2-5043  
**Matthew P. Ballas (Bieliauskas) FUNERAL HOME**  
AL BALTRUNAS-BALTON  
Reikalų Vedėjas  
660 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC

muose, kuriuos visi vaikai skaitydavo ir domėdavosi Lietuvos istorija. Dr. Valibus atjaunčia dirbančių liaudį ir medicinos patarnuose bei profesionališkuose patarnavimuose buna gana priinama mokeskis.

**J. V. Staaislovaitis.**

## Ruošiama Lietuviška Televizijos Programa

"Lietuvos Atsiminimų" radijo direktoriaus Jokubo J. Stuko ruošiamas lietuviška televizijos programa, Lietuvos Nepriklausomybės šventei paminėti, bus duodama per New Yorko televizijos stotį WATV (13-tąjį kanalą) sekmadienį, vasario 24 dieną, lygiai 4-tą valandą po pietų. "Rutos" radijo ansambliis išpildys patriotinį anglišką-lietuvišką veikalą, "Lietuviškoji Siela", kurį parašė rašytojas Algirdas Landsbergis. Dainininkams vadovauja Alg. Kačanauskas, šokėjams — Jadvyga Matulaitienė. Veikalui režisuoja pats autorius, talkininkaujant Almui Šalčiui.

"Lietuvos Atsiminimų" Radijo "Rutos" kultūros organizacijos ruošiamas metinis žiemos koncertas ir balius įvyks kovo 2 dieną, šeštadienio vakarą, 7-tą valandą, šv.

Jurgio Draugijos Salėje, 180 New York Avenue, Newark, N. J. "Rutos" Radijo Ansambliis stato rašytojos-poetės Kotrinos Grigaitytės-Graudušienės specialiai "kūtai" parasytą scenos vaizdą, "Užgavėnių Vakaras". Vaizdens yra linksmas ir juokingas, iš senų lietuviškų papročių užgavėnės, su skambiomis dainėmis, graksiškas tautiniais šokiais, ir įdomiais kaukiniais. Bus ir turtinga koncertinė dalis. Dainuos kyantai lietuvių žvaigždė, Lionė Juodytė-Matthews, kontraltas, iš New Yorko. Šokiams gros Romo Butrimo orkestras, iš Brooklyno.

Direktorius, Jokubas Stukas, nuosirdžiai kviečia visus savo klausytojus Didžiąjame New Yorko-New Jersey atsilankyti, ir kartu su "Ruta" atšvęsti lietuviškas užgavėnes.  
**Rep.**

## MAMYTĖS SURIS VISUR YRA

Mums rašo: "Žinome, kad Mamytės Suris yra, bet nežinome kur ir koks jis yra".

Bereikalo skundžiatės — visur yra.

Jei kuri nors lietuviška ar kita krautuvė Mamytės Surio dar neturi, gausite pastu tiesiog į namus. Praneškite savo adresą ir įdeikite čekį ar mon. orderį.

# SLA Pagalbos Ranka

**Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų**

**Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininko Pasirašymu Vasario 16 Dieną, 1957 Metų**

**Išmokėtos pomirtinės**

MAGDELENA BARTKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., gimus gruodžio 10, 1893 m., Akstinų kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 3, 1941 m., mirė sausio 22, 1957 m. Velionės vyrui, Augustinui Bartkui, pomirtinės išmokėta \$250.00
JULĖ URASKIENĖ, 18 kp., Westville, Ill., gimus kovo mėn., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1928 m., mirė sausio 18, 1957 m. Velionės vaikams: Petra, Chapp, Julia Urasky-Franta ir Paul Urasky-Rosa, pomirtinės išmokėta \$1,000.00
VINCAS PEČKAUSKAS, 22 kp., Steubenville, Ohio, gimęs sausio 14, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1916 m., mirė sausio 31, 1957 m. Velionio žmonai, Elzbietai Pečkauskienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
SAM BLAZACK, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs sausio 14, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5, 1950 m., mirė lapkričio 26, 1956 m. Velionio seserei, Anei Augustienei, pomirtinės išmokėta \$455.49
FELIKSAS STOČKUNAS, 39 kp., Gilberton, Pa., gimęs spalio 26, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 13, 1921 m., mirė sausio 29, 1957 m. Velionio žmonai, Pranei Stočkunienei, pomirtinės išmokėta \$300.00
MARTYNAS ŠHIPULESKI, 261 kp., Greenport, N. Y., gimęs lapkričio 12, 1886 m., Babriškių kaime, Varėnos valsč., Alytaus apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 5, 1928 m., mirė sausio 10, 1957 m. Velionio žmonai, Helen Shipuleski, pomirtinės išmokėta \$621.00
BENNY A. ERUSH, 312 kp., Easthampton, Mass., gimęs rugsėjo 18, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 13, 1931 m., mirė sausio 4, 1957 m. Velionio nepilnamečio sūnaus Richard G. Trush globėjai, Evai H. Hyde, pomirtinės išmokėta \$300.00
MARĖ DUOBLENĖ, 367 kp., Port Chester, N. Y., gimus kovo 12, 1887 m., Josvainių valsč., Kėdainių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 12, 1931 m., mirė gruodžio 24, 1956 m. Velionės dukteriai, Helen Johnson, pomirtinės išmokėta \$117.19

Viso \$3,643.68  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$23,630.20

**Išmokėtos ligoje pašalpos**

J. SPRINGAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 savaites \$18.00
N. KAMARAUSKIENĖ 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 12 s. 72.00
F. STOČKUNAS, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 7 s. 3 d. 33.75
K. ADAMKEVICIUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. 24.00
O. CIUZIENĖ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. 24.00
M. MASAITIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. 25.50
J. PARIEDNĖ, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 4 s. ir 2 d. 25.00
A. LUKAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. 24.00
M. SLIUZIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. 54.00
M. ŠIPULESKIS, 261 kp., Greenport, N. Y. Sirgo 1 s. 12.00
T. VOVERIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 12 s. 72.00

Viso \$384.25  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$2,987.00  
**M. J. VINIKAS,**  
SLA Sekretorius

Už \$5,—gausite 4 didesnius surius, už \$10,—gausite 9 surius, už \$15,—gausite 15 surių.

Maziaur kai \$5,—Jums išei-na brangiau. Jei kurias lietuviškos krautuves dar nepasiekė mūsų platintojas, užsisakykite tiesiog iš fabriko. Rašykite, kad dėl prekybos.

Turite noro ir laiko savo apylinkėje Mamytės Surį plauti, busite mūsų atstovas, ir mesunkiai kas savaitę per 2-3 valandas laisvu laiku galite uždirbti \$15-30 ir daugiau.

Laukiame ir esame pasiruošę Mamytės Surį pagerinti kaip vartotojai pareikalau, bet iki šiol dėl to niekas nepasisakė ir nenusiskundė.

Rašykite angliškai ar lietuviškai: V. Paukštys, Scottville Cheese, Inc., Scottville,

Mich. Jei skambinsite, šaukite Scottville, Mich. 451.

## Whittier, Calif.

**Mirė Kazimieras Kreives**

Šių metų sausio 17 dieną mirė Kazimieras Kreives. Dideliame nuludime paliko žmoną ir posunį Norman, kuris tarnauja Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenėje. Palaidotas sausio 22 dieną šv. Kryžiaus kapinėse.

Lai jam buna lengva išėtis Kalifornijos saulėtoje žemėje, o nuludime likusiai žmonai ir kitiems giminiams reiškiu gilią užuojautą.

**Palydovas.**

## VADOVAS Į SVEIKATĄ

**Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI**

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbėjai sveikatos išlaikymo dėsniams: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisutimu. Tuojaus užsisakykite.

Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdu.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:

**DR S. BIEŽIS,**

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863 INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

**Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaite 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAUSOMA LIETUVA**

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug šinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo arčiau.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje—5.50, Kanadoje—5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimais pusemis, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

**A D R E S A S:** "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",  
7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

**SĖJA**

Tautinės demokratinės minties laikraštis.

SEJA rašo visuomeninius, kultūrinius, poezinius, Lietuvos laisvinimo ir kitus aktualius klausimus.

SEJA daug rašo apie SLA veiklą; apie jos veikėjus, vaikus ir t. t.

SEJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specialus skyrius "Vivat Academia".

SEJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.

SEJA metams kainuoja tik \$2.00. Pusei metų — \$1.00.

Rašykite šiuo adresu:  
ū SEJA, c/o Mr. J. Urbelis,  
107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

**LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI**

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, ši telpa visokie praktiški pasikalbėjimai iškant darbo, važiuojant gelžkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuvėn ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasikalbėjimų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

**Kaina 75 Centai**

Užsakant adresuoti:  
**KELEIVIS**  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

**NAUJIENOS**

**Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje**

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS apsaudina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias šiuos lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apsaudina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškas straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasirašysite čekį arba Money Orderį te-tis adresu:

**NAUJIENOS**  
1732 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois